www.dre.pt

N.º 77 21 de abril de 2021 Pág. 309

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Instituto Superior de Engenharia do Porto

Aviso (extrato) n.º 7193/2021

Sumário: Abertura de concurso para um professor adjunto na área disciplinar de Materiais e Pro-
cessos de Fabrico, da área científica de Engenharia Mecânica.

Abertura de concurso para um professor adjunto na área disciplinar de Materiais e Processos
de Fabrico da área científica de Engenharia Mecânica

Nos termos do disposto nos artigos 3.º, 6.º, 10.º, 15.º, 15.º -A, 19.º e 29.º -B, do Estatuto da Car-
reira do Pessoal Docente do Ensino Superior Politécnico, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 185/81, de
1 de julho, alterado pelo Decreto -Lei n.º 207/2009, de 31 de agosto e pela Lei n.º 7/2010, de 13 de
maio (ECPDESP) e demais legislação aplicável, designadamente o Regulamento dos Concursos
para a Contratação do Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico do Porto — Despacho
n.º 4807/2011, publicado no Diário da República, n.º 54, de 17 de março de 2011, torna -se público
que, por Despacho de 08 de abril de 2021, da Sra. Presidente do Instituto Superior de Engenharia
do Porto (ISEP), no uso de competência própria, de acordo com a alínea e) do n.º 1 do artigo 12.º
dos Estatutos do Instituto Superior de Engenharia do Porto (ISEP), homologados pelo Despacho
n.º 2863/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 56, de 20 de março de 2018, se pro-
cede à abertura de concurso documental, pelo prazo de 30 dias úteis contados do dia útil imediato
àquele em que o presente edital for publicado no Diário da República, para ocupação de 1 posto de
trabalho previsto e não ocupado, na categoria de professor adjunto, na área Disciplinar de Materiais
e Processos de Fabrico da área científica de Engenharia Mecânica, na modalidade de contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

O texto integral dos Editais destes procedimentos encontra -se disponível no sítio da Internet
do ISEP (www.isep.ipp.pt/concursospublicos) e na Bolsa de Emprego Público (BEP).

8 de abril de 2021. — A Presidente do Instituto Superior de Engenharia do Porto, Maria João
Viamonte.

314138529